



شنبه ۲۶ آذر ۱۴۰۱ - شماره ۳۵۸۰

چگنی گفت: براساس بند (ک) تبصره ۱۵ بودجه سال ۱۴۰۱، گاز مشترکان تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی رایگان است. منابع لازم برای این امر از طریق افزایش تعرفه گاز مشترکان بر مصرف تأمین میشود.

مجید چگنی در این باره اظهار کرد: حدود ۹۳۵ هزار مشترک کمیته امداد از این‌ بند قانونی استفاده می‌کنند، همچنین

شری که دامن همه را می‌گیرد!

خطرناک‌ترین پدیده این روزهای اقتصاد ایران



زندگی مردم هم قابل مشاهده است.

مهمترین بحران این روزهای اقتصاد ایران

استقراض دولت از بانک چه بلایی سر مردم می‌آورد؟در همین خصوص کارمان ندری استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع) در گفتگو با فرارو عنوان کرد: «یکی از دلایل افزایش پایه پولی همین بدهی‌های دولت به بانک مرکزی است. وقتی این اتفاق رخ می‌دهد، پول پر قدرت یا پول پایه در اقتصاد افزایش پیدا می‌کند و به تبع آن میزان نقدینگی، سیر صعودی به خود می‌گیرد و در ادامه این روند شاهد افزایش تورم در کشور خواهیم بود؛ بنابراین اگر دولت برای تأمین هزینه‌های خود سراغ منابع بانک مرکزی برود، تبعاتی دارد که مردم در در لایه‌های مختلف آن را لمس خواهند کرد. مهم‌تر اینکه در وضعیت عادی هم تورم در کشور ما بالا است و یک چنین اقداماتی، تورم‌های به مراتب بزرگتری به اقتصاد تحمیل می‌کند.»

وی ادامه داد: «باید در نظر داشت که وقتی یک تورم این چنینی در اقتصاد به وجود می‌آید، زمینه ساز نگرانی‌هایی میان مردم از بابت ارزش پول ملی



«امتیاز» در مورد تغییر انتظارات معامله گران گزارش می‌دهد؛

تمام ابزارهای مهار اسب سرکش دلار



به ۴۶درصد تا اسفند رسیده است. در این مقطع نرخ دلار نیز به‌صورت ماهانه به رشد حجم پول واکنش داده است، به‌طوری‌که در ماه‌های مرداد تا مهر با رشد شدید حجم پول، نرخ رشد دلار نیز اعداد عجیب‌وغریب تا ۲۰ هزار تومان را به خود دیده است. در سال ۹۹ هزار تومان در فروردین به ۴۷درصد در فروردین به ۴۰درصد در آبان رسیده اما با وقوع حوادث آبان (حوادث گرانی بنزین) به ۵۰درصد در اسفند رسیده است. در این مقطع دلار نیز از ۱۳ هزار و ۴۱۴ تومان در فروردین به ۱۱ هزار و ۴۵۸ تومان تا آبان رسیده اما تا اسفند حتی به کالال ۱۵ هزار تومان نیز قدم می‌گذارد. در اوایل

اسفند ۹۸ با مطرح شدن پرونده اف‌ای‌تی‌اف و ورود کرونا به ایران و ایجاد محدودیت‌های ارزی ناشی از محدودیت‌های کرونایی، نرخ دلار و نرخ رشد در مقطع خاصی ناشی از وجود انتظارات افزایش پول رشد‌های عجیبی را تجربه می‌کنند، به‌طوری‌که نرخ رشد حجم پول از ۵۵درصد در فروردین به ۸۹درصد در مردامه ۹۹ رسیده و در این مقطع دلار نیز از ۱۵ هزار و ۵۵۲۵ تومان به ۲۹ هزار تومان و حتی ۳۱ هزار تومان نیز می‌رسد. با بهبود جزئی در تجارت خارجی و اقدامات بانک مرکزی هر دو شاخص تعدیل می‌شوند و در اسفند رشد حجم پول به ۶۲ و دلار به ۲۴ هزار تومان می‌رسد. در این‌مقطع البته اتفاقات سیاسی در آمریکا و افزایش انتظارات برای شکل‌گیری توافق سیاسی بین ایران و غرب نیز با ایجاد خوش‌بینی‌هایی، در کاهش نرخ ارز موثر بوده است.

در سال ۱۴۰۰ هر دو شاخص رشد آرامی را تجربه می‌کنند و این رشد آرام تا تیرماه نیز ادامه دارد اما از تیرماه به بعد با رشد حجم پول و کاهش تدریجی خوش‌بینی‌ها به مذاکرات اتفاقات نااطمینانی در اقتصاد ایران، شاهد افزایش جدیدی هستیم. در کنار اینها، وقوع اغتشاشات اخیر نیز مزیدی بر علت شده و کاهش شدید خوش‌بینی به توافق خارجی نیز بر تبعات آن افزوده است.

مهمتم تنش‌زایی در بازار ارز

جعفر قاردی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس می‌گوید: بازار ارز در روزهای اخیر در واکنش به خاطر چندین عامل، دچار تنش شده است؛ اما از منظر اقتصادی دلیلی برای این میزان تنش وجود ندارد. ناآرامی‌های داخلی، یکسای از اصلی‌ترین عواملی است که می‌تواند در فهرست متهمان تنش‌زایی در بازار ارز درج شده ه.

مددجویان سازمان بهزیستی نیز ۲۲۴ هزار مشترک هستند که در مجموع حدود یک میلیون و ۲۶۰ هزار مشترک تحت پوشش این بند قانونی، گازشان رایگان است.

وی تأکید کرد: از کمیته امداد و سازمان بهزیستی درخواست کردیم مشترکان جامانده را به لیست‌شان اضافه کنند و اگر افرادی تحت پوشش این دو نهاد مهم هستند و هنوز از قبض رایگان

مدیر عامل شرکت ملی گاز:

قبض گاز محرومان رایگان می‌شود

استفاده نمی‌کنند، معرفی شده تا به لیست اضافه شده و تحت پوشش قرار بگیرند.

معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه با پایداری هوای سرد در کشور، افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری به حدود ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز رسیده است، افزود: از مردم عزیز درخواست می‌کنیم که با مصرف بهینه، این مقدار را کاهش دهند.

ریال و تقاضا کم برای ریال

ندری تصریح کرد: «بنابراین استقراض دولت از بانک مرکزی عملا یک روند و دومینویی ایجاد می‌کند که در هر مرحله‌ای جدا گانه تورم ز را می‌شود. یعنی مشخصا یک مرحله زمانی است که استقراض می‌کند پایه پولی و نقدینگی افزایش پیدا می‌کند، دوم زمانی است که مردم به دلیل کاهش ارزش ریال به واسطه دلیل اول، به سراغ بازارهای موازی می‌روند. واقعیت این است که در حال حاضر دو اتفاق مشخص در اقتصاد رخ داده است. یکی عرضه بیش از حد ریال است که به دلیل تأمین کسری‌های دولت در حال انجام است و دیگری کاهش تقاضا برای ریال است. این همان اتفاقی است که برای هر کالایی ممکن است رخ دهد. یعنی زمانی که عرضه زیاد می‌شود، تقاضا کاهش پیدا می‌کند.»

او در ادامه افزود: «متأسفانه به دلیل هیچ وقت دولتها به ویژه دولت فعلی اطلاع رسانی دقیقی در باره میزان بدهی و حجم نقدینگی ارائه نمی‌دهند، واقعا الان نمی‌دانیم که وضعیت بدهی‌ها و نقدینگی در کشور به صورت دقیق به چه شکل است. ولی به نظر من افزایش‌ها اخیر در کشور صرفا به دلیل استقراض دولت از بانک مرکزی و کسری بودجه و کاهش ارزش پول ملی نیست. واقعیت این است که اقتصاد از عوامل دیگری مانند فضای سیاسی و شرایط اجتماعی متشنج هم تاثیر می‌گیرد. یعنی دقیقا سائلی که ما طی چند وقت اخیر بسیار با آن‌ها مواجه هستیم، زیرا به هرحال نگرانی از آینده روی اقتصاد تاثیر می‌گذارد. یعنی وقتی مشخص نیست دولت چه برنامه‌ای دارد یا وضعیت مذاکرات معلوم نیست و... بنابراین مردم در یک نگرانی قرار می‌گیرند روی رویکردهایشان تاثیر می‌گذارد و بخشی از دلایل حضور در بازارهای موازی هم می‌تواند ناشی از همین ترس و نگرانی از آینده باشد.»

این استاد دانشگاه ادامه داد: «از سوی دیگر باید در نظر داشت که افزایش نقدینگی در کشور صرفا به دلیل استقراض دولت از بانک مرکزی نیست. زیرا

اقتصادی ایجاد می‌کند که در تحریک تقاضا و رشد نرخ ارز تاثیر مستقیم دارد. اما عواملی هم داخل بانک مرکزی در رشد نرخ ارز اثرگذار بوده که کمتر مورد توجه قرار گرفته، سهم این عوامل به اعتقاد من از خوش‌بینانه‌ترین حالت بالای ۱۰۰درصد است. این‌عامل همکار ی سیاست‌های انقباضی است که بانک مرکزی با هدف کنترل عرضه و تقاضای ارز اعمال می‌کند اینها در نهایت بازار ارز را مختل کرده است. این سیاست‌ها در درازمدت ورودی ارز به کشور را مختل می‌کند. یکی از این سیاست‌ها سامانه نیماست؛ این سامانه و همچنین قوانین تعهد زری عملا به جای اینکه صادرات را تسهیل و صادرکننده را تشویق کند، صادرکننده را با مشکل و ضررو زیان مواجه کرده و باعث شده صادرات در حوزه‌های مختلف دچار مشکل شود. کنترل بانک مرکزی و خروج ارز را مختل کرده است.

اثر متقابل ارز و تورم

سیدکمال سیدعلی، معاون ارزی اسبق بانک مرکزی می‌گوید: رابطه تورم و دلار رابطه‌ای دوسویه است و هر دو بر هم اثر می‌گذارند اما تورم را باید علت و افزایش نرخ دلار را معلول بدانیم که البته در اینجا «معلول» بر «علت» هم اثر می‌گذارد. در نتیجه برای کنترل بازار ارز ابتدا باید تورم ۴۰درصدی فعلی به سطح ۲۰ تا ۱۵درصدی کاهش پیدا کند تا بعد از آن بتوانیم درباره سیاست‌های ارزی بانک مرکزی اظهارنظر کنیم.

وقتی تمام پدیده‌ها و فاکتورهای اقتصادی قیمت‌ها را افزایش می‌دهند، قیمت ارز هم در حوزه کالاهای وارداتی تأثیر خود را بر جا خواهد گذاشت. از طرف دیگر باید متعرف باشیم روند نرخ ارز تا حد زیادی به سیاست‌های خارجی وابسته است. چنان‌که وضع بانک مرکزی به‌تازگی عوض شد، لحاظ فروش نفت بهتر شده اما در ایران پدیده‌های سیاسی فروش نفت را آسیب‌پذیر کرده است. در این شرایط اگر توانیم میزان بالاتری از نفت را به فروش برسانیم، درآمد ارزی کمتری خواهیم داشت و منابع ارزی هم کاهش می‌یابد و در نهایت تناسب عرضه و تقاضا در بازاراز به‌هم خواهد خورد.

در این مسیر، امید بـر این بود که به‌برجام به سرانجام برسد اما در طول ۳ماه گذشته علانیم شکست بخارم مشخص شد. همزمان با عوامل خارجی، ناآرامی‌های داخلی هم به انتظارات تورمی دامن زد. زیرا ناآرامی‌ها، اعتصابات اخیر و فشارهای سیاسی موجب تثبیت و تشدید تحریم‌ها شد و اجرایی شدن برجام را هم متغنی کرد، همین عوامل باعث شد انتظارات تورمی بالا برود و پس از آن فعالان اقتصادی دیگر به انتظارات کاهش نرخ ارز توجهی نکردند. در چنین وضعیتی هجوم مردم به بازارهای ارز و طلا طبیعی است. در این شرایط چاره‌ای جز این نیست که فضای تورمی مللی و داخلی به سمتی برود که انتظارات تورمی را کاهش دهد.



اقتصادی ۳

اخبار کوتاه

ایرانسل برای دومین سال پیاپی حامی پرسپولیس شد

ایرانسل با امضای یک قرارداد، برای دومین سال متوالی حامی رسمی پرسپولیس شد.
به **گزارش امتیاز**، این قرارداد، با نزدیک شدن به هفته دوازدهم لیگ برتر ۱۴۰۲_۱۴۰۱ فوتبال ایران و بازی حساس شهرآورد، با حضور دکتر بیژن عباسی‌ارند مدیرعامل ایرانسل و رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس امضا شد. بر اساس این قرارداد، ایرانسل، اولین و بزرگترین اسپراتور دیجیتال ایران، در ادامه اقدامات خود در چارچوب مسؤولیت و سرمایه‌گذاری اجتماعی شرکتی، با هدف ایجاد شور و نشاط در جوانان به‌عنوان جامعه اصلی مشترکان این اپراتور و کمک به توسعه پایدار و ارتقای جایگاه اقتصادی و فرهنگی باشگاه پرسپولیس و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های بالقوه موجود برای ارائه خدمات بیشتر به هواداران این باشگاه، از باشگاه پرسپولیس حمایت می‌کند.

باشگاه فرهنگی ورزشی پرسپولیس، از قدیمی‌ترین باشگاه‌های ورزشی کشور است که تیم فوتبال این باشگاه، به عنوان یکی از پرطرفدارترین تیم‌های آسیایی، طی پنج فصل لیگ برتر، به صورت متوالی موفق به کسب عنوان قهرمانی شده. ایرانسل پیش از این، در سال ۸۶-۸۷ همچنین سال ۱۳۹۶ به مدت سه سال و نیز از آغاز نیم فصل دوم لیگ برتر ۱۴۰۰_۱۴۰۱، حامی باشگاه پرسپولیس بود و این باشگاه را در کسب افتخارات مختلف، از جمله قهرمانی در لیگ برتر، سوپرجام و حضور در رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا با کسب عنوان نایب قهرمانی، همراهی کرد.

ایرانسل، ۱۴ دی‌ماه ۱۴۰۰ نیز، با امضای قراردادی با فدراسیون هندبال، رسماً حامی ورزش هندبال کشور شده بود. حمایت ایرانسل از ورزش هندبال کشور، آغازگر یک دوره درخشش در رده‌های مختلف این رشته ورزشی بوده است. ایرانسل، نخستین ارائه‌دهنده ۵G و رکورددار سرعت و تعداد سیات نسل پنج در ایران، پیش از این نیز با حمایت از تیم‌ها و رقابت‌های ورزشی مختلفی مانند کاروان اعزامی ایران به المپیک، تیم ملی والیبال ایران در مسابقات قهرمانی آسیا، لیگ برتر فوتبال ایران، تیم‌های فوتبال پرتغرفدار استقلال، پرسپولیس و تراکتور، مسابقات بین‌المللی رالی خاورمیانه در شیراز، رقابت‌های جهانی «کونگ‌فو تو» شیراز، تیم ستارگان ساری در لیگ برتر کشتی آزاد، اولین مسابقات تورم ریس ایران و... تلاش کرده تا در راستای مسؤولیت اجتماعی خود، از رشد و توسعه ورزش کشور حمایت کند.

ایرانسل همچنین پیرو تفاهم‌نامه‌ای با سازمان لیگ فوتبال اسپانیا «لالیگا» و با هدف دسترسی مشترکان ایرانسل به محتوای ویدئویی باکیفیت و اختصاصی لالیگا و نیز بهبود کیفیت فوتبال در ایران به ویژه در میان نوجوانان، کمپ‌های استعدادیابی ایرانسل-لالیگا را طی سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ به حضور مربیان برتر لالیگا و چهره‌های برتر فوتبال کشور، برگزار کرد.

معاون وزیر راه و شهرسازی: ۵۶۱ کیلومتر راه آهن تا سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد

مدیر عامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل ریلی در دست اجراست؛ گفت: ۵۶۱ کیلومتر آن تا سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

«خبراله خامی» در جریان سفر به استان خراسان جنوبی با بیان اینکه پروژه‌های بزرگی در بخش توسعه راه‌ها فعال است، اظهار کرد: ۳ هزار و ۳۰۰ کیلومتر در بخش ریلی در دست اجراست که ۵۶۱ کیلومتر آن تا سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

وی خطوط ریلی در دست اجرا را نسبت به وجود ۱۴ هزار کیلومتر راه آهن موجود در کشور قابل توجه خواند و افزود: برنامه‌ریزی شده تا سال آینده، ۵۶۱ کیلومتر از مسیرهای ریلی دارای پیشرفت فیزیکی بیش از ۷۰ درصد به بهره‌برداری برسد.

به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، بدین ترتیب تا یک سال آینده ۲۸ برابر متوسط ریل‌گذاری در کشور انجام خواهد شد.

بهره‌برداری از ۲۹۳ کیلومتر از آزادراه

در برنامه قرار دارد

خادمی گفت: یک هزار و ۳۵ کیلومتر پروژه آزادراهی در کشور در دست اجراست که نسبت به وجود ۲ هزار و ۸۰۰ کیلومتر آزادراه موجود عدد قابل توجهی است. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور با بیان اینکه ۴۰ درصد آزادراه‌های موجود کشور در دست ساخت است، افزود: بهره‌برداری از ۲۹۳ کیلومتر این مجموعه در برنامه است که در این صورت، ۳،۵ برابر متوسط سالانه ساخت آزادراه کشور در سال آینده محقق می‌شود.

وی بیان کرد: از آنجایی که بیشتر طرح‌ها پیشرفت فیزیکی بالای ۸۵ درصد دارند، این هدف قابل دستیابی است.

بهره‌برداری از ۲ محور جدید بزرگراهی تا سال آینده

معاون وزیر راه و شهرسازی در عین حال از دست اجرا بودن ۶ هزار و ۱۰۰ کیلومتر بزرگراه در کشور خبر داد و گفت: سالانه یک هزار کیلومتر از این مجموعه در استان‌های مختلف تعریف می‌شود.

خادمی این را هم گفت که تعهد احداث ۲ هزار و ۶۵۰ کیلومتر جدید بزرگراه و راه اصلی در استان خراسان جنوبی را داریم که ۸۵۰ کیلومتر آن تعریف شده و حدود ۶۴۷ کیلومتر از آن نیز در دست اجراست.

به گفته وی، حدود یک هزار و ۱۰۰ کیلومتر نیز باقی‌مانده که در صورت تأمین اعتبار مناقصات آن برگزار خواهد شد.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در مجموع در استان خراسان جنوبی به نسبت دیگر استان‌ها فعالیت‌های خوبی در حوزه بزرگ راهی انجام شده است.